beat, ut ex Alberico Gentili lib. 3. led. cap. 11. referat Hilliger. in Donell. enucleat. lib. 1. c. 11. lit. F. & d. lib. 6. cap. 13. lit. F. Porro hanc rem omnium exquisitissime explanans Schiffordegheraus d. lib. 1. r. v. adl. 17. quæst. 1. & seq. ubi argumenta contraria abunde con-
fusus. Hanc

(b) *Ignoranter præteritus.*) Sed an in præteritione posthumi ignoranter facta conserventur legata in magna quantitate facta? dixi in collect. mea comm. opin. in verb. *præterito*, sub n. 23, quod etiam notavi supra sub q. 46. GLACH.

Sed quid, si posthumus sit ignoranter protinus. An & quatenus legit, & alia in testamento disposita, conserventur, si pater ignoranter posthumus prae- tuit, latissime explicat Thaddeus Piso lib. 1. var. resolu- tio, cap. 12. nro. 1. non Petrus Galienius in dicto authent. ex causa C. de liberor. praefer. n. 10. & seqq. HARREC.

QUÆSTIO LIII.

SUMMARI A.

E X C L A R O.

¹ *Institutione facta in re certa a suspicione ex dispositio-
ne Authen. ex causa.*

Ex Additionibus.

1. *Ecquid institutio facta de re certa sustineatur per dispositionem auth. ex causa. C. de liber. præterit.*
 2. *An, & quatenus institutio in re certa si loco herediti, vel legatarii.*
 3. *Testator pro parte testatus, pro parte imtestatus decedere nequit.*
 4. *Omnem actum sic interpretari debemus, ut magis valeat, quam pereat.*

Sed quia text. in d. Autb. dicit, quod testamentum irritatur, quantum ad infinitum, Quaro, nonquid irritetur etiam institutio facta in re (a) certa? Resp. quod quatenus talis institutio sapienti legati, sustinetur ex dispositione d. Authent, quatenus autem potest habere vim institutio, annulatur. Ita tenet Bartol. in d. Autbent. ex causa numero decimoquinto, et est communis opinio, ut dicit Alexander, in dict. Autbent. ex causa numer. septimo Rubens conf. 164, num. 6. Ideo si pater, pratoritudo filio, institutus aliquem in re certa, nullo dato coherede universalis, ita institutus in re certa, habeat solummodo illam rem, in qua fuerat institutus, quatenus autem portressit per jus accrescendi habere reliquum hereditatis, non sustinetur ejus institutio. Vide in hoc proposito, quando institutus in re certa sit loco legatarii, vel loco hereditatis, quae dicitur. §. *Institutio.*

ADDITIONES.

(a) **F Adu in re certa.**) Item quod institutio de re certa facta in refutatio ratione præteritionis, vel excederationis, si fariat naturam universali institutiois, ex iure accrescendi irritetur, si naturam legati conseruat, commune etiam dicit Jacobus de S. Georgio in d. Authore, ex causa, sub n. 18. Et an institutio in re certa haberet beneficium legi, fin. C. de edib. D. Adriani coll. communie dizi in colle, mea commun. opin. vobis Institutio n. 1. dic agi ibi. Et num. 2. dixi. An institutio in re certa nullo modo dare habere universali, si teatator expresse prohibuit, ne ipsa institutio trahatur ad alia bona, succedat nequum in illa re certa, verum etiam in omnibus, quia teatator non potest decedere pro parte refundata, ex parte contra, ut dicitur, in re certa.

Lib. III. §. Testam. Quæst. L I V.

te, & limitatur. Et n. 3. dixi commune esse, quod institutis in re certa non habet actiones hereditariæ active, & passive, & numero quarto communie dixi, quod institutis in re certa, seu in quota bonorum positis propria auctoritate apprehendere relatum factum. Et n. 5. communie dixi, quod institutis in re certa non habet ius accredecendi instituto universali respondente. Item & quod potest propria auctoritate capere. Giach.

Quero nunquid irriteretur etiam institutio facta in re certa.
Resolutio hujus questionis penderit ex co: a. i. institutio in re certa fit loco haeredis, vel legatarii. Nam si loco haeredis sit, institutio facta de re certa non sustinetur: si vero sit loco legatarii, sicut catora legata (juxta communem opinionem) quia quid haec in parte defundent fit, in praecedente questione artig-
mus sustinuerit potest, per auctor. ex causa, Cod. le-
titer. praeferit. Circum quam rem ita quidem distinguendū existimant. Aut t̄ quis institutio est in re certa,
et nullum alium haereditem habet: & tunc talis haeres
in re certa perinde est, ac ita folius scriptus fuisse
res: & ob id detracta res mentione, haeres in solidum
maneat, ac per omnia loco herediti habetur i. t. §.
Et ex fundo. 4. ff. de haereditate, insinuat. Eiusque ra-
tione eti pfectu: quia alias testator decedere pro
parte testatus, & pro parte intercessus: quod utpote
abfusendum, non est statuendum l. jus nostrum. 7. ff. de
reg. iur. Aut plures heredes instituti sim: & singuli
in certis rebus, nulla quota, vel haereditatis mentione
habita: & tunc licet certe limites videantur acquire-
endi haereditatis affigunt: attamen equaliter sucedent,
id est, quilibet accipit sumam rei, & non solum
quod ei in*restitutio* ipso committit, sed etiam quod ei in*institutio*
fit, ex dispositione d. Auh. Ita temini Bart. ibi n.
18. & ad hoc allegatur glori. in d. l. ita tamen. §. quo-
ties, in verb. compelli debet ff. ad Trebel. quia dicti ef-
fe comm. approbatam Sogin. conf. 92. n. 3. lib. 4.
Et ita communiter teneri atellatur Imol. in d. l.
filio preterito. poli n. 36. ver. an auctem comprehendenda
Claud. in d. l. ita tamen, quam legit cum l. omnibus.
§. quoties n. 3. Hanc etiam dicit eff. comm. opin.
Alex. in d. Auh. ex causa, n. 8. Jas. in d. Auh. ex
causa, poli n. 6. ver. Quinto limita §. n. 11. Dec. conf.
95. n. 3. Gul. de Benedict. in 1. par. repe. e. Raynay.
fol. 205. n. 237. Curt. jun. d. Auh. ex causa, poli n.
54. ver. Tertium constitucionem, Par. conf. 60. n. 11.
lib. 2. & cons. 6. n. 11. eod. vol. & conf. 64. n. 8. eod.
vol. Talia enim fidicommilia non impediunt sue-
cessorum intestati. Et ideo sicut filio instituto po-
tuisse imponi onus fidicommitti, neque proprieta
tilli diceretur esse facta aliqua injuria: ita debet in
præjudicium præteriti sustineri, cui fatis eff. debet
i. institutio ipsa committit.

Quero etiam: nunquid sustineantur substitutiones?

(e) pupillares, & exemplarie facte filis in ipso tefmamento? Respon. quod sic. Ita tenet Bartol. in d. *Auct. ex causa* n. 16. Et ita magis communiter tenetur, ut dicit Bertran. *conf. 139. post nu.* 1. lib. 2. in 2. parte. Haec etiam opinione dicta esse communiunt. Imol. in c. *Raynius*, nr. 99. de *testam.* Alexander, in d. l. 1. §. fin. n. 5. de *vulg. Ias.* in d. *Auct. ex causa*, nr. 19. Claud. in d. l. 1. §. fin. nu. 3. Tales cum substitutions non impedit sucesionem ab intestato, ut superius de *siedicimoni* dictum est. Quae quidem conclusio fatis de *plano* procedit, quando talis substituto pupillaris est facta alteri (d) filio. Sed quid si facta fit ipsim filio præterito? Respon. quod pariter sustinetur, & ita est communis opin. ut dicit Claud. in d. §. fin. num. 5. *Gul. de Bened.* in 2. parte repet. c. *Raynius*, fol. 39. *post nu.* 66. Nam pupillaris substitu-

Q U Ä S T I O L I V .

S U M M A R I A.

EX CLARO

- Legata, seu fideicommissa universalia nunc quid sustineantur ex dispositione Aut. ex causa.
Et an subfiniuntur pupillares, vel exemplaria.
Et quid si facta sunt ipsimis filio praeterito; ibidem.
Et an legata facta sit ipsi filio praeterito.
Et an legata facta turpibus personis.
Et quid de legatis factis in codicillis.
Et an huiusmodi legata, que sustineantur ex dispositio-
ne d. Aut. ex causa, petantur ex testamento, vel
tanquam ab iurefacto.*

Ex Additionibus.

- Nunquid fideicommissa universalia sustineantur ex dispositione Aub. ex causa C. de liber. praterit. remisive.*
An substitutiones pupillares, & exemplares valeant, remisive.
Quo jure leg. sua, que sustineantur ex d. Auth. ex causa, petuntur an ex testamento, vel ab intestato.

Item quid dicendum de legatis, qua in ipso ref-
tamento facta sunt per testificem turbip. personis,
nunquid & ipsa sustinuerit ex dispositione D. Auth.
ex causa? Refron. quod non est.

*ex eius repon. quod non : & eis communis opin.
ut attestatur Rubens in repet. l. Tuit. §. Imperator.
nu. 92. ff. de legat. 2. Sunt enim huiusmodi perfos-
mae legibus odioſa. I. fratreſ, C. de iuſſe. testam. &
ſaciunt in proposito ea, que dixi ſup. q. 52. verf.
Sed quoſ.*

Sed pone, testator fecit codicillos, in quibus mutata legata fecit diversis personis: deinde condidit testa-

testamentum, in quo filium præterit, vel nulliter exarredavit, modo filius impugnat testamentum: Quero, an ex dispositione Auth. ex causa, sustineantur etiam illa legata facta in codicillis? Resp. quod sic. Ita tenuit gloss. in l. 1. verba. lit. C. de codicil. quam dicit esse communiter approbatam Cur. jun. in d. Aubert. ex causa, post n. 62. Semper enim quando quis decedit testatum, codicilli, sive ante testamentum, sive post testamentum conditi sunt, accipiunt robur in testamento, & ab ipso pendere dicuntur: merito de istis legatis idem est judicandum, ac si in ipsomet testamento reliqua fuissent.

6 Pro complemento hujus materiae quarto, nunquid legata quæ sustinentur ex dispositione d. Auth. ex causa, petatur (f) actione ex testamento, an autem tanquam ad intestato? dixi supra §. legatum.

ADDITIONES.

- (a) **N**ulla est inter Doctores controversia. Imo vero est, si magna fuerint quantitas, & quando eufrmodi esse dicuntur, vide Men. de arbitr. Jud. cap. 147. GOVERN.
- (b) Sed quid in legatis, vel fidicommissariis universalibus? J. An fideicommissarii universalis sustinentur ex dispositione auth. ex causa, C. de liber. præterit. ultra Clarum nostrum, & ab eo relatos, explicant quoque Thadeus Piso lib. 2. var. refol. cap. 12. n. 16. & Petrus Gilkenius ad d. auth. ex causa. C. de lib. præterit. n. 42. HARP.
- (c) **S**ubstitutiones pupillares. Et, quod, tametsi hereditatis patris haud fuerit adita, substitutio pupillaris nihilominus conferetur per Authem. ex causa, communem dixi, in collect. mea com. opin. verb. substitutio. n. 77. GIACH.
- 2 **Q**uarto etiam, nunquid sustineantur * substitutiones pupillares, & exemplaria facta filii in ipso testamento? De hac questione late utramque in partem dispertant Gilkenius ad d. auth. ex causa. C. de liber. præterit. n. 43. & Piso predicto cap. 2. n. 12. cunseq. HARP.
- (d) **F**aixa alteri filio? Communе etiam dicit Jacob. de S. Georg. d. Auth. ex causa. n. 21. qui n. seq. dicit idem de facta a filio in potestate præteritorum. Dixi etiam in collect. mea com. opin. in verb. substitutio. GIACH.
- (e) Legata facta. Sed nunquid legata, & fidicommissarii debentur ex testamento imperio, si personis testatorum conjunctis, vel ab eo valde dilectis sint reliqua? dixi in collect. mea com. opin. verb. legatum, n. 14. ubi communem dixi, quod debentur. GIACH.
- (f) **P**etatur actione ex testamento. Quod * legata, quæ sustinentur ex dispositione d. auth. ex causa C. de liber. præterit, non ab intestato, sed ex testamento petri possint, autem Thadeus Piso d. lib. 2. cap. 12. n. 39. & seq. HARP.

QUESTIO LV.

SUMMARIUM.
EX CLARO.

- 1 In testamento regulariter intervenire debent septem testes.
- 2 Et an famina possit esse testis in testamento?
- 3 Et quid in jure canonico.
- 4 Et quid in testamento iner liberos.
- 5 Et quid in testamento militis.
- 6 Et an in codicillis.
- 7 Monachi, & mendicantes nunquid possunt in testes adhiberi in testamento.
- 8 Legatus an possit esse testis in testamento.
- 9 Filius an possit pro patre testificari in testamento.
- 10 Testis inhabilis qui communis opinione reputatur habilitas, possit in testamento adhiberi.
- Ex Additionibus.
- 1 Cur in testamento regulariter septem testes intervenire debeant.
- 2 Quare septenarius numerus fuerit electus, varius rationes.

- 3 Quae si natura juris constituit.
- 4 Veneres peculiarum quandam vim numero septenaria attribuerunt.
- 5 Septenarius numeri in sacris litteris crebra memio.
- 6 In ore diuorum, vel triuum confitit omne verbum.
- 7 Testimonio unius nemo damnandus.
- 8 Mulier tam in criminalibus, quam civilibus causis idonea testis, non item in testamento.
- 9 Cur famina in testamento testis esse nequeat.
- 10 Nunquid de iure canonico mulier testificari possit in testamento.
- 11 An in codicillis mulier possit esse testis.
- 12 Omnes possunt esse testes, qui non prohibentur.
- 13 Probationis facultas in dubio non angustanda.
- 14 Non plures ad actum aliquem configende sunt formularites, quam lex expedit.
- 15 Codicilli nullam solemnitatem ordinationis desiderant.
- 16 Inclitetas I. hac confitissima. 8. §. quæ in eundem C. qui testam. fac. possit.
- 17 Utrum monachi & ceteri religiosi possint in testamento testes adhiberi.
- 18 An legatarum tam in mercantivo, quam scripto regimento, testimoniorum ferre queant.
- 19 Legatae non sunt juris successores.
- 20 Legæ non distinguente, nec nos distinguere debemus.
- 21 An & quatenus omnia scripta testamentaria sunt mystica, sive clausa.
- 22 Quatenus aliquis possit esse testis in ea causa, cuius commodum ad ipsum spectat.
- 23 Favori pro se introducto quilibet remunerare potest.
- 24 In favore aliecius introductum, non est retorquendum in eius odiu.
- 25 Equisid fideicommissarius universalis in testium testamentariorum numero esse voleat.
- 26 Thadeus fideicommiss. universalis pro baredi habebat.
- 27 Idem fideicommissarius in quo differat ab herede.
- 28 Fideicommissarius universalis non est juris successor.
- 29 Num tutor testamentarius adhiberi testamento faciendo testis possit.
- 30 Tutor loco domini habebat.
- 31 An filius emancipatus in patriis testamento queat testificari.
- 32 Quoties unus ex pluribus aliquid facere prohibetur, toties ceteris id permitti videatur.
- 33 Domesticum testimonium jure reprobatum.
- 34 Unde astimeatur domesticum testimonium.
- 35 Pater & filius una eademque persona, & una ex uno reputantur.
- 36 Testes inhabiles ultra legitimum numerum non viuant testamentum.

- E his, quæ proximis questionibus tractata sunt, habes fatis declaratum primum requisitum ad testamenti validitatem, scilicet institutionem heredis. Nunc ad alia transfeudo scire debes, quod regulariter in testamento debent intervenire septem (a) testes, I. hac confitissima. C. de testam.
- Scias tamen, quod licet regulariter omnes personæ tam masculi, quam feminæ, possint esse testes in quolibet acto humano, modo alias sint idonei; tamen in testamento est speciale, quod aliqua persona intervenire non possint, de quibus in l. qui in testa. Ia. 2. ff. de test. & simil. Et in primis mulieres (b) non possunt ad condendum testamentum in testes adhiberi; & hoc quidem de jure civili est expeditem; est enim de hoc tex. expressus in d. l. qui testa. §. mulier. & ratio est, quia mulier est fragilis, & corruptibilis, ut dicit glo. in d. §. mulier. in verb. Non potest: quam omnes Doctores sequuntur nemine discrepante, dicit Bello, cons. 14. num. 8. & quotidie docet experientia. Ideo lex in actu adeo prejudiciali, & in quo sapient

Lib. III. §. Testam. Quæst. LV.

solen committi falsitates, & fraudes, de ejus integritate non confidit.

Sed quid de jure (c) canonico? Resp. si queratur de testamento condito ad pias causas, res non habet difficultatem, quia in illo absolute mulier possit testificari, ut dixi supra, q. 6. vers. Tertio inferatur. & ita obserendum est in utroque foro. Sed quid si testamentum sit constitutum ad causas profanas, nunquid mulier de jure canonico potest in eo testis adhiberi? Respon. quod in hoc articulo DD. sunt varij. Multi enim tenuerunt, quod sic & hanc opin. dicit esse communem Parisi. conf. 51. num. 16. lib. 3. Crottus de testib. in 1. part. n. 10. prout illum refert Didacus in d. cap. cum eff. num. 14. de testa. Multi etiam tenuerunt contrarium, scilicet, quod imo etiam de jure canonico mulier in testamento, condito ad causas profanas, non possit esse testis. Et hanc opin. dicit esse communem Alex. conf. 84. in fi. lib. 2. prout illum refert Jo. Dilect. de arte testam. tit. 2. cau. 2. num. 7. Ego etiam non reperio Alex. in allegato cons. 14. quod est duplicatum in cons. 177. lib. 2. attestari de communis opin. licet num. 5. videatur hoc sentire, & allegere plures auctoritates pro hac parte. Forte melius in propofito posset allegari idem Alex. conf. 70. nu. 13. eod. vol. 2. quod est appendix, five confirmation illius cons. 34. supra allegari, ubi hoc idem tenet, & valde miratur de quadam consulente, qui dixerat communem opin. esse in contrarium. Hanc etiam opinionem dicit esse communem Bello. conf. 14. n. 8. quam ego etiam sequor, tanquam veriorem, & magis communem. Ubiquecumque enim non repertitur aliqua dispositio juris civilis expresse immutata à jure canonico, non debemus inducere in pugniam inter ius canonicum, & civile, ut dixi sup. lib. 10.

Quero etiam, quid in testamento condito inter (d) liberos, an in eo possit mulier in testem adhiberi? dixi supra q. 8. vers. Secundo inferatur. Sed hic quoque etiam, an in testamento militis mulier possit esse testis? Respon. quod sic, & est communis sententia, ut dicit Baver. in §. plane. n. 5. Instit. de testa. milit. Est enim in testamento militis remissa omnis solemnitas juris civilis, ut dixi supra q. 15.

6 Item quoque, an mulier (e) possit esse testis in codicillis? dixi supra §. codicillus.

7 Ulterius quoque, nunquid monachi, & fratres mendicantes possint in testamento adhiberi? Respond. quod sic: & ita se habet communis observantia, & confutudo, ut attestatur Natta in repet. ex imperfecto, post num. 181. subdans, quod est valde rationabilis; quia solent à testatoribus adhiberi tanquam legatores, sub spe, quod corum voluntates non revelent; licet quandoque contrarium contingat.

8 Præterea quoque, nunquid legatarius (g) possit esse testis in testamento? Respond. aut queris, an si in numero septem testium, qui fuerint adhibiti in testamento, reperitur aliquis descriptus, cui testator in testamento legatum reliquerit, an testamentum ipsum valeat, tanquam constitutum cum septenario numero testium; & die, quod proculdubio testamentum erit nihilominus validum, & folleme, d. l. qui testamento, la secunda in principio, ff. de testam. Aut queris, si agatur de protando per testes ipso testamento, vel legato, an legatarius sit idoneus testis: & in hoc remitto te ad ea, quæ late dixi supra libro secundo, §. testis, qu. 9.

9 Sed nunquid filius potest pro patre testificari in testamentis? Respond. absolute, quod non: five filius (h) sit in potestate, five emancipatus, & five patr. condonat testamentum, five ipse pater sit ab alio

haeres in testamento institutus. Ita tenet Bavar. in dict. I. qui in testam. §. quæcumque, n. 2. & cfl. communis opin. ut dicit Aret. in eod. §. quæcumque. post n. 5. vers. & contra illam. & merito filius sit in hoc suspectus, cum secundum communis regulas confatur una, & eadem persona cum patre.

In hoc etiam proposito nota unum, quod superioribus diebus contingit in prædicta, quod si aliquis alias inhabilis (i) adhibetur in testamento, puta, quia sit infamis vel servus, qui tamen non reputabatur communis opinione pro servo, neque pro infami, valet testamentum (k). Ita dicit gloss. in l. cum lege. in gloss. fin. ff. de testa. quam sequuntur communiter scribentes, ut attestatur Alexan. in d. l. 1. num. 11. C. de testam. Semper enim inclinare debemus in sententiam, secundum quam ultima testatoris voluntas conservatur, & sustinetur.

ADDITIONES.

- (a) **S**eptem testes. I. Hic addo, quod testamentum, si in quo septem testes de solemnitate requiruntur, si unus deficit, haud valer: commune Maran. in ejus Spec. prædict. civili. §. judecis rela. aggregatur, post n. 22. etiam quando numerus sufficiens haberi haud potuit. Item etiam tempore peltis per Duran. de arte caue. 2. ut ibid. GIACH.

Regulariter in testamento debent intervenire septem testes. Ratio, cur in testamento regulariter septem testium praeficiantur, haud adiutor: ut non solum in tam celebrata fraude suspicio omnis removatur: verum tam falsis probationum modis occurratur ut testibus presentibus, ut aliam. C. de fidei. om. lib. 1. cap. 27. C. de donationib. Nicolaus Reusner. in trist. de test. part. 3. c. 12. n. 5. Cur autem septenarius numerus fuerit electus, aliam rationem affuerunt. Hermannus Vulpius in §. possum. autem, nullam esse rationem aliam, quam quod Romanus ita placuerit. Stephanus Forcatulus Necymont. dist. 4. n. 7. inquit, rationem nullam reddi posse, praeterea quam quod hic numerus mediocriter fit viuis legislatori, argum. l. 1. n. 5. in init. 3. vers. puerit. ff. de populand. Antonius Faber in rationalibus ad l. non omnium. 20. de legibus, putat, esse tibi hoc exemplum juris confirmari, cujus natura haec sit ut ratio ejus nec investigari debeat, nec reddi possit. Eodem etiam inclinare videtur Petrus Gilkenius in l. fi. aux. 12. num. 1. C. de testam. Johannes Dauthius in trist. de test. tit. de testis. testam. num. 420. cumque retentus Dominicus Arumus exercit. Justin. 7. th. 10. scribunt: nullam probabiliter assignari rationem posse, quam quod veteres tibi peculiarem quandam vim & energiam huius numero septenarii attribuerint. Unde is & facit, & perfectio dicit: qui numerus omnino huius facta, & justa, hoc est perfecta hominis ultima dispositioni convenire rectius legislatori viuis est. Et tibi illius numeri vius frequentissime sanctis in scriptis occurrit. Die septimo quevitis Dominus: eodem homines quicunque volunt. Cense. cap. 2. Septem millia non flexerunt genua coram Paal. lib. 3. Reg. cap. 19. v. 18. Num. fratris septies in die condonabo? Imo septuagies septies. Matth. cap. 18. v. 22. Atque huius in rei probacionem vel apocalypsis Johanni 1 sufficit cap. 1. v. 4. 5. 13. 16. & 20. c. 2. v. 1. c. 3. v. 1. c. 4. v. 5. c. 5. v. 1. & 6. & alibi passim. Sed & lib. 4. Regum c. 5. v. 10. legitur: quod Elies Prophetæ dixerit Naaman leproso: vade, & lava te septies in Jordano, & recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis. &c. Huc que faciunt, que de septenarii perfectione congettūt Andreas Laurent. lib. 2. hystor. anatom. quæst. 31. Aul. Gell. lib. 3. no. 22. Atticar. cap. 10. Laert. lib. 2. de antiquitatibus Graecor. Anton. de Guevar. past. 1. hystor. princip. c. de Philoceph. Bia. pag. 55. Beatus Hilarius Psalm. 112. ad u. 1. principes perficiunt sunt, C. Dominic. de Magdal. de num. test. in testam. requiri. part. 1. cap. 3. n. m. 29. Eademque de re prolixe diffutat Otfalvus Hilliger (quem quasi plagis arguit Erasmus Ungebaeur, Exercit. Justin. 11. quæst. 3. an merito: iudicium penes candicium Lectorem citio) in Donello enucleat. lib. 6. cap. 7. ad litter. F. ubi prædictis rationibus rejeicit, aliam ex Sexto Pomero Fatio lib. 3. de verb. signif. onerose exponit. Verum cum & isthac ratio, quam dicto loco Hilliger assert. meritis

diu. n. 5. & seq. Eademque sufficienter dicit D. H. lib.

2. variar. refol. iur. civil. trax. 5. q. 6. HARP.

(1) Aliquis alias inhabilis.] Item quod testis rogatur a testatore, ex quo eius fides fuit approbata, haud amplius queat reprobari: vide per Alex. conf. 54. in fi. vol. 3. ubi Clari hic adnotavit. GACH.

Si aliquis alias inhabilis adhibetur, &c.] Addit, quod si plures testes, quam de jure requiruntur, testamento adhibeantur, tametsi illi super additi sint feminæ, sordi, ceci, furiosi, siveque inhabiles, nihilominus testamentum subsistat. Quia nulla dispositio regulariter viatur per interventum illius rel., que etiam omnino absit, illa non viarietur, ut post alios, scriptum reliquit Michael Graffius dict. §. testam. q. 57. num. 12. HARP.

(k) Ita dicit gl.] Contrarium pluribus rationibus visum est Plautio in leg. Barbatus, n. 303. de off. Prat. Burs. conf. 55. n. 8. GOVEAN.

QUÆSTIO LVI.

SUMMARIÆ.

EX CLARO.

1 Regulariter in testamento intervenire debet septem testes.

2 Et an hujusmodi numerus testium sit de substantia ipsius testamenti.

3 Et quid tempore pestis.

4 Et quid in testamento condito inter liberos.

5 Et quid in testamento condito ad pias causas.

6 Et quid in testamento condito a rusticis.

7 Et quid si aliquis testator coram Imperatore.

8 Et quid si adiutor testes, & præterea tabellio, qui de ipso testamento debet esse rogatus.

9 Et quid si adiutor statutum, disponens, quod testamentum coram duabus, vel tribus testibus valeat.

Ex Additionibus.

1 Numquid numerus septem testium sit de forma probatoria, an substantiali ipsius testamenti.

2 Mens. & intellectus l. final. C. de fidicommissi.

3 Quot testes in testamento, pestis tempore condito, requirantur.

4 Interpretatio l. casus, 8. C. de testam.

5 Exceptio confirmari regulam in casibus non exceptis.

6 Sententia l. confiduntur. 8. §. 2. ff. de iure codicillor.

7 In causa necessitatis plenariae receditur a regulis iuris communis.

8 Quatenus tempus belli, & tempus pestis aequiparatur.

9 In dubio ea tenenda opinio, qua faciet testamento.

10 Quot testes in testamento rusticis desiderantur.

11 Testamentum coram Princeps, vel apud alia judicis factum, sine solemnitatibus subsistit.

12 At statutum, minorem numerum testium inducens, valeat.

13 Quia iure civili sunt disposita, contraria lege, vel statuo mutari possunt.

14 Utrum testamentum, quod vigore statuti, seu consuetudinis, coram duabus tribulvis factum valere, etiam alibi, ubi major numerus testium exigitur, provalebito sit habendum.

15 Testamentum ruris coram quinque testibus factum ubique valere.

16 Infringatio donationis, in uno loco facta, quoque effectum suum porrigat.

17 Decretum judicis, super alienatione rerum immobiliis minoris interpositum, ad quæ bona extenderat.

18 Quoad solemnitates attenduntur consuetudo loci, in quo actus celebratur.

19 Testamenrum, à forensi conditum, ad quæ bona effectum suum extendat.

similiter major copia testium ibi haberi non posset. Hoc casu intrepide secundum hanc opin. Bald. conculerem, & judicare: certe etiam illi qui tenent contra Bald. fatentur fere omnes, quod ipsius opin. est æquior, & humanior: quod est notandum, quia Senatus noster, qui semper fere in judicando amplectitur æquitatem, credo, quod de facili inclinaret in sententiam Bald. nisi aliqua suspicio fraudis, aut falsitatis subflet. Unum tamen scias, quod licet nonnulli dixerint, quod tempore pestis etiam duo tantum testes in testamento sufficere, eorum tamen opinio nullo modo esset tenenda, idcirco, quod ad minus quinque requiruntur, & in hoc omnes fere concordant, ut dicit Corn. conf. 297. in littera B. lib. 4.

4 Quare an in testamento condito inter liberos sufficiat minor (g) numerus, quam septem testium? dixi supra q. 8. vers. Hinc inferitur.

5 Item queritur, quid in testamento condito ad pias causas? dixi supra q. 6. vers. Hinc inferitur.

6 Sed quid (b) in testamento conditus in rure per rusticos, nunquid hac solemnitas numeri septem testium pariter erit necessaria? Responde: quod non: sed in illis speciale, quod sufficient tantum quinque testes, & hoc ex dispositione l. & ab antiquis, quae est lex fin. C. de test. ubi est de hoc text. expressus. Et huc quidem conclusio locum habet, five hujusmodi rusticus testator in scriptis, five sine scriptis, & ita communiter tenetur, ut ait Alex. in d. l. fin. post num. 10. in gl. in verbo. Scripturæ. Hanc etiam dicit esse communem op. Ias. in d. l. fin. post num. 2. vers. 4. extende. Et ita observatur communiter, ut attestatur Bart. in d. l. fin. n. 1. Valez enim regulariter argumentum de testamento in scriptis ad nuncupativum, & è converso. Scias tamen, quod hoc privilegium, quod conceditur per d. l. fin. conceditur testator, & loco, copulativa, scilicet rusticis, & in rure testibus: & ideo, ut sit locus dispositionis d. l. fin. requiratur, quod utrumque (i) concurrent. Si ergo rusticus testator in civitate, vel civis in comitatu, non gaudebunt beneficio illius legis. Ita dicit Bart. in d. l. fin. n. 2. & est communis sententia, ut dicit Boer. decif. 228. post num. 10. & hoc etiam tempus pestis, de quo tamen videtur, que dixi supra, vers. Et huc quidem.

7 Est etiam aliud causus notabilis in hac materia: quia si aliquis testator (k) coram Imperatore, non est necessarius numerus septem testium, & est de hoc tex. expressus in l. omnium. C. de test. Sed quomodo quis dicetur testator coram Imperatore?

Responde: quod si quis porrigit preces principi, in quibus exprimat, qualiter de rebus suis disponat, dicitur testator coram (l) principe, etiam principis super hujusmodi precibus nihil rescriferit. Ita colligitur ex text. in d. l. omnium. Sed quid si quis non porrigit preces, sed ore tenus coram Imperatore dicat ut inserviatur Titium heredem, vel similia, nunquid dicetur testator coram Imperatore? Responde: quod sic, dummodo de hoc appareat per aliquos testes. Et licet sit magna controversia inter scribentes, quot testes hoc causa requirantur: tamen magis communis opinio est, quod saltem (m) duo requirantur, ubi non apparent preces sufficere prorectas. Et quod duo sufficient, sensu Bart. in d. l. omnium, n. 1. Et hanc etiam communem, attestatur Soc. jun. conf. 238. n. 10. lib. 1. à qua, ut ipse dicit, non est consulendo, aut judicando recedendum, quem referat Didae, in rub. de test. in 1. parte, n. 2. Hæc tamen raro contingit in practica.

8 Quarto etiam, si adiutor sex testes, præterea tabellio, qui de ipso testamento debet esse rogatus, an sufficiat? Dixi supra lib. 2. §. Notarius.

9 Ulterius queritur, quid si adiutor (n) statutum disponens, quod testamentum confectum coram duos.

Jul. Clari. Sentent. Præl. Crisp. Tom. I.

bus, vel tribus testibus valeat? Dixi supra lib. 1.

ADDITIONES.

(a) Epitem testes intervenient.] Et hoc casu, quæ testes sunt de substantia actus, adverte, quod omisso viat ad eo, ut haud possit deferri juramentum in defectu probationis: per Nat. in conf. 423. lib. 1.

1. GACH.

(b) Et scias quod iste numerus testium non solum est de forma probatoria ipsius testamenti, sed etiam de ejus forma substantiali.] Hujus sententie fundamentum defini potest ex l. fin. n. 12. l. hac consultissima. 21. §. ex imperfetta. 1. & §. per nuncupationem. 1. C. de testam. Quibus ex locis appetit: si unus de septem testibus defuerit, juro deficere testamentum. Quod si idem septentrum numeri solemnitas ad probationem tantum requiratur: non dissimili Imp. in d. l. fin. 12. de jure deficere testamentum, sed probationem argum. l. duo sunt Test. 10. ff. de testam. tutel. Deinde si testes probationis duxerat causa accederent: nihil impediret, quo minus voluntate testatoris minor testium numerus sufficeret: quod plerique omnes negant, ut recte, post Bartolom. & alios a se allegatos hic affectu Claro noster, Fernandus Valquist. lib. 2. de successione creat. §. 12. num. 10. Martic. de causa. idem volunt. lib. 2. titul. n. 3. Dominic. de Magdal. de mon. test. in testam. requirit pars. 1. cap. 4. Dauctho in tract. de testam. tit. de testibus testamentar. n. 421. Robert. dispet. 11. ad init. th. 4. Reul. in tract. de test. part. 3. c. 12. n. 6. Meyret. in tract. de testam. success. lib. 3. tit. 1. n. 30. & Paulus Berens. dispet. 6. ad leg. item. l. quæst. 3. Tamen alter sentire videatur Stephanus Forcatus, Nuncyanum dialog. 14. na. 7. Pruckmann. in tract. de regalibus c. 4. membr. 3. c. 5. feb. 1. n. 14. pagin. 653. Vacionius à Vacuna lib. 4. declaracion. cap. 6. n. 7. cum seq. & Gilkenius in d. l. hac. consultissima. 21. C. de testam. n. 13. 18. & seq.

Neque tamen sententia nostra repugnat textus in l. autem. C. de fidicommissi, illa voluntates testatorum servanda est, quando per contractum, vel juramentum agnoscitur, & evidens est, licet testamentum solemniter testum numerum non habuerit. Illic etenim testator non simpliciter legatum, & loco, copulativa, scilicet rusticis, & in rure testibus: & ideo, ut sit locus dispositionis d. l. fin. requiratur, quod utrumque (i) concurrent. Si ergo rusticus testator in civitate, vel civis in comitatu, non gaudebunt beneficio illius legis. Ita dicit Bart. in d. l. fin. n. 2. & est communis sententia. Jafon. in l. n. 10. post num. 15. ff. de leg. 1. n. 18. in fine. Reliqua, hinc dicti adversaria, refutavimus ad §. sed cum paululum. 3. Inst. de testam. ordinand. n. 28. & seq. HARP.

(c) Tempus pestis.] Vide de quadam testatrix sequentia in domo ob perfam, schedula relicta conferpta per Menoch. in conf. 224. GACH.

Sed quid, si testimonium sit tempore peccati?] Quantum testes in testamento, peccati tempore condito, requirantur, mirifice Interprets variant, nonnulli septem testes requirentibus, quibusdam duos, vel tres, vel quinque sufficie opinabuntur, alii inter testem magnum & parvum distinguuntibus, ut videtur est ex Claro nostro, Gabriel. Romano lib. 4. recept. conclusio. de testam. conclusio 8. Andrea Gail. lib. 2. observ. 118. lib. 18. Mynglero cent. 1. observ. 96. Reculfo in tract. de testam. pars. 4. cap. 17. n. 8. cum seq. Dauctho in tract. de testam. tit. de testibus testamentar. n. 44. Matthia Berlicchio conclusionem practicabil. pars. 3. conclusio 5. & Josepho Mafardo in tract. de probationibus vol. 3. conclusio 1333. num. 18. & aliquos subseq. Sed (cateri) opinionibus, & distinctionibus omnibus reputabitis) coram ego amplectendum putto sententiam, tanquam veritatem juris maxime congruum, qui simpliciter, & absolute tradunt: tempore pestis, ut alio, septem testes adhibendos esse. Haecque traditio probatur primo per clarum & perspicuum textum in l. casus. 8. C. de Testam. ubi Imp. Diocletianus, & Maximianus aperte reficiunt, tempore pestis aliquid de solemnitatibus relaxatum esse in testamento: sed relaxationem illam non circa numerum, sed circa testum eodem tempore conventionem versari. Alium enim distet: Testes hujusmodi morbo oppresos eo tempore jungi, atque sociari remissum est, non etiam conveniens di numeri eorum observatio sublata est. Septem ergo testes præceps & necessario ad testamento tempore pestis requirantur: sed non opus est, ut omnes simili.

similis sententia, & jungantur, sive unico contextu adhibentur: verum sufficit, si ex interculo interveniant, puta hac hora duo, sequente hora iterum duo, vel plures, & sic deinceps, donec numerus septenarius plene fuerit complatus. Quod si unus tantum testis deficit, vel refator, antequam testes omnes singulatum adhibiti fuerint, decedat: testamentum non valebit. Nec movet quidquam, quod differentes respondent, hanc legem de parva, & levi peste esse accipientiam, non item & magna, & vehementer. Nam huic interpretationi contradicit ipse contextus, qui non solum indistincte, & generaliter contagionis mentionem facit: sed etiam de casu majori, timoreque contagionis, quae testes deterret, loquitur: quales maxime pestis magna, & vehementer esse solet. Deinde tamen adhibit partem remittat, d. l. casus, 8. C. eod. reliquam consequitur. Sane non solum in Camera Imperiali & jure Saxonico receptum est, Andr. Gail. d. lib. 2. ols. 8. n. 18. consl. Electoral. Saxo. par. 3. c. 4. P. in l. admonebit, 21. num. 488. ff. de jure. Virgil. Fingiz. q. 5. 20. n. 40. & seq. HARP.

(d) Cum quinque testibus.] Hic scias, quicquid sit de ista questione, quod testamentum coram quinque testibus minus sollempne, & sic nullum, conservat fiduciam in casibus non exceptis. I. quiescit, 12. §. denique Nervatus 43. ff. de instr. & instr. leg. cum. praevor. 12. ff. de iudeo. his verbis, 102. ibique Doct. ff. de leg. 6. 3. Præterea tamen hic facit textus in l. conficiuntur. 8. §. codicilli. 2. ff. de jure codicilli. ex quo constat, nihil referre ad minuendum testium numerum, utrum quis potuerit eo tempore quo scripti, vel fecit testamentum, plures testes cogere, an non posuerit. Hancque decisionem pluribus rationibus confirmavimus in prædicto. Sed cum paulatim, 3. Infl. de test. ordinand. n. 26. & seq.

7. Huic non obstat, quod tamen in casu necessitatis plerunque recedatur à regulis juris communis: siquidem illa legi non subiecitur, arg. l. ubi adjuns. 19. t. de temporibus & curatoribus datis ab his, &c. l. Cesari. 15. ff. de publican & vescigal. 1. sed secundum, 7. cum. l. seq. ff. ad SC. Trebell. l. confessio. 8. §. 1. C. de repudiis. l. 1. & ibid. Bart. sub fine, 2. C. de operis liberti, hic autem subdit casus necessitatis: cum tempore contagionis, quae testes deterret, tot testes cogi nequeant. Nam responderet: plerunque in casu necessitatis recedit a regulis juris communis, at non perpetuo: non sane tunc, cum leges cavent expedit, ne a jure communis recedatur, ut hoc loco factum est offendit d. l. casus, 8. C. de test.

8. Sic tamen quoque non obstat, quod tempus belli, & tempus gravissima pestis equiparatur: cum, invadente pestilentia, Deus bellum gerere, & iram suam in homines diringeret videatur, per doctrinam Bartoli in l. naturaliter, 5. na. 23. ff. de usurpat. & usura. item in l. unic. ff. de bonor. poli. ex test. milit. Sed in bello valet testamentum minus sollempne, coram duobus, aut tribus testibus factum. l. 1. & tot. tit. ff. & C. de testam. milit. Ergo & pestis tempore valebit. Non obstat, inquit, ita comparatio belli, & pestis: quia non similipect, sed tantum secundum quid illa comparatio procedit. In testamento etenim militis simplicer omnes solemnitates sunt remissa, initio, & tot. tit. Infl. de militari testam. Secus est in testamento tempore pestis, contego, d. l. casus, 8. C. de test.

9. Similiter non obstat, quod tamen in dubius opinionibus tenenda est illa quae faverit testamento, l. 1. pars. 10. in princ. ff. de iustific. test. quoniam causa conformatiois testamenti concernit publicam utilitatem, l. vel n. 5. ff. quiescit. test. apriani. Atqui opinio ita, quod valeat testamentum tempore pestis, duobus salem, aut quinque adhibitis testibus, ordinatum, pertinet ad ultimam voluntatem conservandam. Etenim responso parata est: quod quidem ita sit testamentis favendum, ne ramen per hoc omnia iura, & solemnitates testamentorum proficiat evanescant. leg. nemo potest, 55. ff. de leg. 1. Deinde negatur nos hinc verificari in calo dabo: si quidem quid circa testium numerum pestis tempore, observari debeat, luculentem expressum est in praet. leg. 1. 8. C. de test. Atque ita in terminis tradidit Paulus de Castro, Fulgoius, Franciscus, Aret, & Alex. de Imola in leg. fin. C. de test. Ludovicus Romanus in auth. similiter, Cod. ad l. Falciad. in 34. privil. ver. exterritorum potest, quod refator, &c. Ang. in dict. leg. conficiuntur, 8. §. 1. ff. de jure codicilli. Raphael Cumanus in leg. fin. ff. de testam. milit. Lucas de Penna in l. 1. C. de his, qui in exilium dati, &c. Matth. de Afflia. decif. 25. And. Facheinus lib. 3. controver. jur. c. 92. Domin. de Magdal. in tract. de numero testium in test. requisit. par. 1. c. 11. numer. 39. Joan. Crotus in tract. de testis. par. 1. num. 22. & seq. Stephan. Bertrand. consl. 212. num. 5. lib. 2. Domin. Card.

QUÆSTIO LVII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

I Numerus septem testium an requiratur in testamento etiam de jure canonico, tractaturque materia c. cum elles testam.

Et an dispositio illius c. locum habeat etiam in testamento conditus ad causas profanas, ibid.

2 Et an in foro temporali.

Et an extra terras Ecclesie, ibid.

3 Et an sufficiente duobus testibus loco parochianis.

4 Et an duo testes sine parochiano.

Ex Additionibus.

I An, & quatenus jure canonico testamentum coram duobus sive quatuor testibus factum sustineatur, remissice.

H Abes ergo conclusionem, quod ad validitatem testamenti requiratur numerus septem testium, que quidem secundum ius civile, nullam habet difficultatem. Sed quero, (a) quid de jure canonico, an minor numerus testium sufficiat? Hac est ardua, & difficultis quæstio, quæ tota veritas circa intellectum c. cum esset, de test. ubi summus Pontifex ait: Testamenta, quæ parochianis coram presbytero fuo, & tribus, vel duabus aliis personis idoneis in extrema fecerint voluntate, firma determinetur permanere. Videlicet est igitur, nunquid hæc conclusio, quæ elicetur ex illo textu, scilicet quod in testamento sufficiat duo testes, cum presbyteri sui interventu, habeat locum sollemmodo in testamento conditus ad causas profanas, an etiam locum habeat, etiam in testamento conditus ad causas profanas? Dicin præsupposito, quod habeat locum etiam in conditus ad causas profanas, an procedat in utroquo foro, scilicet tam in temporali, quam in Ecclesiastico, & tam in terris Imperii, quam in terris Ecclesie? Et in primis quidem multi tenuerunt, quod dispositio illius c. sollemmodo locum habeat in testamento ad causas profanas, & dixit Apofst. ad test. in d. c. cum esset. quod hæc est crebrior opin. Sed quidquid sicut dicat, tenenda est contraria opin. quod scilicet illi lex procedat etiam in testamento conditus ad causas profanas. Et ita communiter teneri attestatur Ruini. conf. 14. num. 4. lib. 2. & quod de jure canonico in qualibet ultima voluntate sufficientem ad duas testes, & sacerdos, dicit esse communem Alex. conf. 177. num. 2. lib. 2. Corn. conf. 137. in littera A. lib. 2. & conf. 261. col. pen. in littera C. lib. 4. quem referat Didacus in d. c. cum esset, num. 12. Soc. conf. 138. num. 5. lib. 1. quod est duplicitum, conf. 235. lib. 2. Boer. decif. 93. num. 2. & seq. Si enim intellectus ad causas sufficiunt duo testes, secundum communem conclusionem Doctorum, ut dixi supra, q. 6. verific. Hinc inferim, certe non potest in illis habere locum dispositio dict. c. cum esset, per quam ultra duos testes requiratur etiam praesentia sacerdotis. Et ab hac opere, quæ est magis communis, ut etiam ex infra dicendis apparet, & quam confutudo approbat ubique locorum, judicio meo valde temerarium est in practica recedere.

Quæ quidem conclusio de plano procedit in terris Ecclesie, in illis enim non videtur dubitandum, quin sufficientem duo, vel tres testes, cum interventu parochianis, iuxta dispositiōnēm d. c. cum esset, & hæc opin. proculdubio est magis communis, ut attestatur Alex. conf. 47. num. 2. lib. 2. & conf.

conf. 146. n. 6. ead. vol. Corn. conf. 18. in littera T, lib. 2. & conf. 137. in littera A, ead. vol. & conf. 168. in littera B, eadem vol. Ripa de peste, in privileg. contra Iuan. n. 12. Propt. conf. 51. n. 13. lib. 3. Bello conf. 14. n. 3. Joan. Dilect. de arte testar. tit. 2. eau. 2. post n. 2. & intellige, quod hoc conclusio locum habet in terra Ecclesie, non solam in foro ecclesiastico, sed etiam in foro temporali, ut statim dicam. Et licet Fulgos, conf. 29. n. 1. & 2. dicat, quod haec opinio non est communiter approbata, & quod immo contraria op. est communis, quod scilicet in terra subiectis temporali jurisdictione Ecclesie, non valet testamento non nisi causas conditum, nisi servata solemnitate juris civilis: credo, quod de hoc dicto Fulgarum sit curandum, cum fere omnes Doctores tenent contrarium, ut videri potest. Et haec etiam communis op. est confutundine roburata, ut dicit Imola, in d. c. cum ejes, n. 13. & non est efficiendo aut confundendo ab ea recedendum. Extra vero terras Ecclesie, & sic in terra Imperii, non habet locum dispositio d. c. cum ejes, sed omnino debent intervenire septem testes. Ita volunt communiter Doctores, ut dicit Corn. conf. 161. col. 3. littera H, lib. 4. & haec opinio videtur de generali confutundine roburata, ut dicit Bertran, conf. 178. in s. lib. 3. in 2. parte. Quod tamen intellige, ut procedat in foro seculari: nam in foro ecclesiastico, etiam in terra Imperii, servatur dispositio d. c. cum ejes, ut statim dicam. Et sic ex his omnibus collige conclusionem, quod dispositio d. c. cum ejes, est observanda in foro ecclesiastico, ubique, & in terra Ecclesie in utroque foro. Et haec est communis sententia, teste Corn. conf. 31. in littera B, lib. 2. & conf. 168. in littera B, ead. vol. & conf. 157. in littera A, lib. 4. a qua non recedes in practica: quia quantum ego vidi, apud omnes ita servatur sine controversia. Bene verum est, quod illi duo testes, qui debent ultra parochianum intervenire, debent esse idonei, & sic omni exceptione majors. Et haec est communis opin. ut dicit Alexand. conf. 177. post. n. 4. verfe. Secundo respondet, lib. 2. de qua non videtur dubitandum, ex quo ipso et. cum ejes, dicitur, personis idoneis, &c. Quia autem dicatur testis idoneus? dixi supra lib. 2. §. testis.

Sed pone aliquis fecit testamentum, in quo adhibuit quatuor testes idoneos, non tamen aderat sacerdos parochianus: nunquid illi duo testes adhibiti ultra alios doceos, supplebunt absentiam parochiani, ita, ut testamentum valeat perinde, ac si ipse parochianus una cum duobus testibus adhibitus fuisset, juxta dispositiōnēm d. c. cum ejes? Respond. quod sic. Ita tenet Specul. de iustific. editio. §. compendio post. n. 12. & hanc opin. dicit esse magis communiter approbat Bertrand. conf. 41. n. 6. lib. 3. in 2. parte. Et dicit Alexand. conf. 105. n. 15. lib. 4. quod ita tenent communiter omnes. Hanc etiam op. attestatur esse communem Decian. conf. 284. n. 8. quem refert, & sequitur Bello. conf. 14. post n. 3. & Didacus in d. c. cum ejes, n. 13. Paris. conf. 31. post n. 15. lib. 3. Et licet haec opin. forte in punto Juris non transcat sine difficultate; tamen propter auctoritatem Doctorum illam tenentem, credo quod in practica obtineret; neque ego auderem confundendo, aut judicando, ab ea recedere, ubincunque essemus in foro Ecclesiastico, vel etiam in utroque foro in terra Ecclesie. Et quamvis Corn. conf. 77. in littera D, lib. 1. & conf. 137. in littera C, lib. 2. dicit communem opinionem esse, quod in ultimis voluntatibus in quibus non interveneret presbyter proprius testator, remanet ius civile immutatum, & quod ita observatur in practica; nihilominus ex supra allega-

tis apparat magis communem opinionem esse in contrarium. Pro qua facit, quia semper plus creditur duobus testibus, quam uni, quantacunque dignitatis fit. Si ergo sufficiunt duo testes cum parochiano, d. c. cum ejes, multo magis sufficient quatuor testes.

Sed quid si duo tantum testes in testamento intervenient sine parochiano, nunquid tale testatum valebit de jure canonico, secundum quod dicitur, quod in ore duorum, vel trium fiat omne verbum? Respon. aliqui dixerunt, quod sic, & hanc opin. dicit esse communem Bald. conf. 404. libro 4. prout illum refert Joan. Dilect. de arte testandi, tit. 2. eau. 2. num. 4. Ego non repeto illud conf. Bald. quia forte allegatur secundum aliam impressionem. Sed quidquid dicit Bald. contra ratio opinio est verior, scilicet, quod ultra duos testes debet etiam parochianum intervenire: & est etiam magis communis, ut attestetur Imola in d. c. cum ejes post n. 13. & quia res est nimis clara, stultus est, qui ab haec sententia recederet in practica.

ADDITIONES.

(a) Sed quers, quid de jure canonico, an minor numerus testium sufficiat. An & quatenus jure canonico testamentum, coram duobus sive quatuor testibus factum, valeat, prater Claram hic nostrum, & ab eo allegatos, diligenter explicant Fernand. Vafquis. de successione, lib. 3. §. 21. n. 1. Dominicus de Magdal. in tractat. de num. 103. in testam. requirit. part. 2. cap. 8. n. 9. & seq. Michael Graffius lib. 1. recept. sentent. §. testam. q. 56. Josephus Macardus in tractat. de probacionibus vol. 3. conclusion. 1352. n. 28. cum seq. & Joannes Dauth. in tract. de testamentis, sub tit. de testibus testamentar. n. 428. HARF.

QUESTIO LVIII.

SUMMARIA.

EX CLARIO.

- 1 Requiritur testes in testamento addibitos esse rogatos. Et quid in testamento nuncupativo. ibid.
- 2 Et quid in testamento ad pias casas.
- 3 Et quid in testamento condito inter liberos.
- 4 Et quid in testamento militis.
- 5 Et an sufficiant testes esse rogatos ab alio quam a testatore.
- 6 Et an testes in dubio presumantur rogati.
- 7 Et an requiratur etiam Notarium eje de ipso testamento rogatum.

Ex Additionibus.

- 1 In testamentis faciendis an, & quatenus testes rogatos esse oporteat, remissive.
- 2 Utrum in dubio testes presumantur rogati.
- 3 Quomodo testis rogatio probetur.
- 4 An in dubio rogatus Notarii presumatur.

N On sufficit in testamento septem testes idoneos, adhibitos suffis, nisi etiam appareat illos, ut in testamento intercesserint, suffis (a) rogatos. Est de hoc tex. expreſſus in l. heredes palam §. in test. ff. de test. Licit enim regulariter in aliis actibus humanis non requiratur, quod testes sint rogati. l. ad fidem. ff. de testibus, & dixi supra lib. 2. §. testis, tamen in testamento, in quibus, ut saepe dictum est, maximus faber timor fraudis & fallitatis, volunt lex adhiberi testes non fortuitos, sed ad id in specie rogatos, ut diligentius ad omnia animadvercent. Et haec quidem conclusio satis de plano procedere videtur in testamento in scriptis confecto l. haec confiditissima, in pr. C. de test. Sed quid in nuncupativo?

Respo.

LIB. III. §. TESTAM. QUÆST. LVIII.

93

Resp. quod pariter in nuncupativo debent testes esse rogati: & hoc sive hujusmodi testamentum nuncupativum fuerit sive scriptura confectum, sive etiam fuerit in scriptis redactum. Ita tenet gl. in §. ff. in verbo, addibitus. Instit. de test. & est communis opin. ut dicit Boer. decisi. 34. num. 8. Nulla enim (iudicio meo) subest in hoc coelundens ratio differentia, inter testamentum in scriptis, & nuncupativum. Et quia haec opin. notissima confutidine ubique approbatur; non est aliquo modo de dubitandum.

Quare, an in testamento condito ad pias causas requiratur, quod testes sint rogati? dixi supra q. 6. verfe. Secundo inferetur.

Quare etiam quid in testamento condito inter liberos? dixi sup. q. 8. verfe. 3. Tercio inferetur.

Item quero, quid in testamento militis, an scilicet in illo sit necessarius rogitus testium? Respon. quod sic. Text. est in l. divis. ff. de test. milit. & est communis sententia, ut ait Natta in rep. §. imperfecto, post n. 164.

Scilicet, quod non requiratur ad testamenti validitatem, quod testes sint rogati ab ipsomet testatore: sed sufficit, quod sint rogati a Notario, vel etiam ab alio extraneo, praefente tamen, & patiente ipso testatore. Ita colligitur ex gl. in Aut. rogati. in gl. 1. C. de test. & est communis opin. ut dicit Jaf. in l. hoc confitissima, in princ. post n. 2. verfe. & debent. C. de testam. & ita etiam obseruat confitudo, ut dicit Jaf. in l. servit electione, n. 41. ff. de l. 1. Ita etiam tenet Doct. affirmat Jac. de Ravenna in §. fin. In his de test. quem refert Soc. in l. q. quis ita, n. 3. de rebus dubiis, subdicens hoc esse notandum, quia alias sunt multum dubitatum super hoc. Et ita sicut consultum per omnes Doct. Italie, & id est ab haec sententia nullo modo efficit in practica recedendum. Reperio tamen, quod Bauer. in §. sed hac quidem post n. 41. Instit. de test. videtur affirmare contrarium sententiam esse magis communem: quod s. testes ab ipsomet testatore, & non ab aliquo alio debent esse rogati. Sed, ut ex predictis colligitur, proculdubio in hoc Bae. deceptus est. Propterera a priori sententia non recessat, quia verior est & communior, aquior, & confutidine roburata.

6 An autem (b) testes in dubio presumantur rogati, & quomodo (c) probetur rogitus testium, dixi sup. lib. 2. §. testis.

Quod vero dictum est in testibus, idem dicendum est in Notario. Ad hoc enim, ut Notarius possit de ipso testamento confidere instrumentum, requiritur, quod & ipse sit de hoc à testatore rogatus. Ita dixit gl. in §. nos autem, in verbo, injungatur in Aut. de tabellio, quam dicit esse communiter approbatam Soc. jun. conf. 178. num. 3. lib. 1. & ita videtur, quotidie observatur. Hoc tamen locum non habet in testamento condito inter liberos, ut dixi supra q. 8. verfe. 3. inferetur.

8 An etiam in dubio (d) rogatus Notarii presumatur, dixi supra lib. 2. §. Notarii.

ADDITIONES.

(a) Uisse rogatos] Item quod septem testes, qui requiruntur in testamento rogari etiam debeant, communem dicit Rol. conf. 33. n. 3. vol. 3. quod etiam dixi in collect. mea commun. opin. in verbo, testis, ubi addidi reg. cum trib. fallentis, n. 62. & n. 63. & 64. posui de commun., & magis communis opin. An si sufficiat testes esse adhibitos, esto, quod haud contaret illos suffis rogatos. Addo etiam atque vide pro opin. negativa, quae ut ibid. videtur magis communis, per Diaz. reg. 751. ubi citat Jaf. limitantem quatuor modis in l. sciendum ff. de ver. oblig. Item quod testis rogatus à testatore ex quo ejus fides fuit approbata, haud possit

postea reprobari, dixi sup. sub q. 46. in fin. GRAC.

Nisi etiam appareat, illos, ut testamento intercesserint, suffis rogatos.] De hac t. questione, & quatenus in testamento faciendis oporteat testes esse rogatos, post Clarum nostrum, & alios latissima differant Michael Graff. lib. 1. recte sent. §. testamentum, q. 18. Mafcar. in tract. de probatio. vol. 3. concil. 1354. Nic. Reul. in tract. de pure testam. p. 3. c. 11. HARF.

(b) Aut autem testes in dubio presumantur rogati.] Quod & testes in dubio non presumantur rogari, nisi expressi illud appareat, communite. DD. tradit. Cygnus, Alex. Bart. Bald. & Jaf. in l. hac confitissima, 21. C. de testam. Rolandin. in rubr. de testa. n. 10. & 11. Mantic. de conject. alt. vol. vol. lib. 2. tit. 11. Mafcar. in tract. de cont. 1354. n. 2. & cum legg. Reulin. p. 1. c. 11. n. 9; aliquae complures, ab his citatis: apud quod limitationes nonnullas istius conclusionis videtur licet. HARF.

(c) Et quomodo probetur rogitus testium.] Communis t. conclusio est. quod duob. sicut testibus probari possit testes suffis rogatos, secundum Bald. in l. comparatione, 19. C. de fide instrumentorum, & in l. 2. C. de bon. poss. secund. tabul. & Graff. §. testamentum, q. 52. & 53. Et ideo productus postea testes ad testimonium perhibendum, co. f. tempore, que testamentum publicatur, oportet utrumque afficeret; & quod presentes, & quod rogati, hoc est, specialister ad hoc requisiti, actu interficiunt, notante Jaf. in l. hac confitissima 21. in primo, n. 2. C. de testa, quem referendo sequitur Reulin. loco precallegato. HARF.

(d) Aut in dubio rogatus Notarii presumatur.] Notarium t. non presumat rogatum, nisi probetur, vel idem in instrumento testetur, tenent Innoc. Dec. & alii in c. 1. de fid. instrumentorum. Alex. conf. 152. num. 6. vol. 2. Soc. jun. conf. 128. num. 3. vol. 2. Ruini. conf. 8. n. 2. vol. 1. & conf. 128. num. 3. vol. 2. Ruini. conf. 8. n. 2. & 4. Boer. decisi. 25. num. 11. Gram. doch. 106. n. 22. & Roland. a Valle conf. 32. num. 4. lib. 1. Quod tamen intelligendum erit, nisi ex verbis necessario rogatus inferatur, ut quia ita subscrift. Ego subscrif. & publicavi. Quoniam necessarium consequens est; illum rogatum fuisse; cum alias instrumentum publicum confidere non possit, ut bene animadverteret Graff. d. §. testamentum. q. 52. in fine. HARF.

QUESTIO LIX.

SUMMARIA.

EX CLARIO.

1 Speciale testamentis est, ut requiratur, quod testes videant testatorem, & audiant ipsam loquenter.

Ex Additionibus.

1 Testamentum non, nisi coram testibus in conspectu testatoris presentibus factum, valet.

2 Veritas magis occulta fide, quam per aures animis hominis evigitur.

3 In testamento omnia aperte, & palam fieri expectantur.

4 Factum recipitur in auditu, quam visu.

5 Testamentum noctu factum, aut signatum, an, & quatenus valeat.

6 Testes in testamento adhibiti non faciunt fidem, si de auditu, & non de visu deponant.

L Icit alias in contractibus testes de auditu proprio probent, modo habeant notas voces contrahentium, ut dixi supra lib. 2. §. testis, tanen (a) in testamento ob maximam suspicitionem fraudum, que in illis quotidiani committuntur, specialister requiruntur, quod testes videant (b) testatorem, & & audiunt ipsum loquenter. Text. est in l. si non specialist. C. de testa. & ita communiter tenetur per Legistas, ut dicit Abb. in c. ex literis, post num. 5. de confit. & dicit Corn. conf. 18. in l. D, lib. 2. quod in hoc concordare videntur Doct. omnes, Hans